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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zákonem č. 202/2012 Sb., o mediaci

a o změně některých zákonů (zákon o mediaci), ve znění pozdějších předpisů, a

institutem mediace v soukromoprávní oblasti, a to především v souvislosti

s občanským soudním řízením. Téma mediace jsem zvolila pro svůj zájem a podporu

možností řešit konflikty smírným způsobem, kterým mediace ve srovnání se soudním

řízením bezpochyby je.

Mediace je alternativní způsob řešení sporů, který stranám umožňuje

efektivně nalézt oboustranně přijatelný výsledek, aniž by musely jít před soud.

Klíčovou roli v mediačním procesu hraje nestranná třetí osoba, mediátor, který strany

vede ke kompromisu, pomáhá jim v komunikaci, ale nikdy spor nerozhoduje, jako je

tomu v případě soudce. Mediace se dostává stále více do povědomí široké veřejnosti

a s tím roste rovněž její využívání, o což se velkým dílem zasloužil nově přijatý

zákon o mediaci. I když se mediace hojně využívala i bez zvláštní právní úpravy,

tento zákon zakomponoval mediaci do právního řádu ČR, posílil její postavení

v civilním procesním právu a umožnil její intenzivnější používání. Zřejmě díky tomu

a také pro nespočet výhod, které mediace přináší, se tato alternativní metoda těší

stále větší oblibě nejen ve světě, ale také u nás.

Cílem práce je poskytnout obecné a ucelené informace o institutu mediace

jako jedné z alternativních metod řešení sporů, podtrhnout její výhody oproti řízení

před soudem, srovnat její postavení a možnost užití před přijetím zákona o mediaci a

po něm a zanalyzovat zákon o mediaci zejména ve světle jeho důsledků pro občanské

soudní řízení.

Práce sestává z pěti hlavních částí. První představuje úvodní část celé práce,

neboť vymezuje alternativní metody řešení sporů obecně, porovnává je s klasickým

soudním řízením ve smyslu shodných i rozdílných rysů, výhod a nevýhod a

poskytuje přehled a základní informace o jednotlivých alternativních způsobech

řešení. Další část už se zaměřuje přímo na mediaci, její průběh a jednotlivé fáze, na

osobu mediátora a jeho roli v mediačním procesu a rovněž na srovnání mediace

s řízením před soudem, kde jsou vytyčeny její výhody. Následující část se věnuje
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postavení mediace a jí podobných institutů v procesním právu a právním řádu ČR

před přijetím zákona o mediaci a po jeho přijetí. Poslední dvě části jsou

nejdůležitějšími částmi práce, ve kterých je pojednáno o právní úpravě mediace

v rámci Evropské unie a především v ČR a následně o vlivu zákonem upravené

mediace na občanské soudní řízení. Nejprve je tedy podrobně rozebrán zákon o

mediaci, který byl schválen v květnu 2012, a to zejména ustanovení o zapsaném

mediátorovi, zahájení i ukončení procesu mediace a organizace mediace. Dále je dán

prostor dopadům mediace z pohledu civilního procesu a účinků mediace.

Problematice mediace se i v souvislosti s dlouholetým procesem přijímání

samostatné právní úpravy věnuje hodně pozornosti. Většinu informací jsem proto

získala z různých odborných článků a knih, v kapitolách zabývajících se zákonem o

mediaci pak přímo z jeho znění. Faktem je, že informačních pramenů v oblasti

mediace po přijetí zákona o mediaci není zatím mnoho, zřejmě s ohledem na jeho

poměrně krátkou účinnost a praktickou nezaběhlost institutu mediace. Proto bude

další literatura, v nebližší době především komentář k zákonu o mediaci pod vedením

JUDr. Martiny Doležalové, obrovským přínosem.

Vzhledem k výše uvedenému by měla tato diplomová práce poskytnout

komplexní a dosud dostupné informace o mediaci v soukromoprávní oblasti, o jejím

postavení v právním řádu ČR a vlivu na občanské soudní řízení.
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2 Alternativní způsoby řešení sporů

2.1 Obecně k alternativnímu řešení sporů

V dnešní době, kdy se soudy stávají v důsledku nárůstu sporů neefektivními

a výsledky mnoha kauz jsou v nedohlednu, volí lidé stále častěji mimosoudní,

„přátelské“ způsoby, jak dosáhnout uspokojivého urovnání vztahů. Tyto postupy jsou

nazývány alternativními a označovány jako ADR, tedy alternative dispute

resolution
1
.

Jak již bylo řečeno, alternativním způsobům řešení sporů se dostává stále

větší pozornosti a obliby, nicméně jejich rozvoj se v jednotlivých zemích liší, a to

v závislosti na míře účelnosti soudního řízení. Je tak pravidlem, že v zemích, kde je

soudní systém rychlý, efektivní a méně nákladný, nejsou alternativní způsoby

rozvinuté v takové míře, jako je tomu v zemích, kde je soudní řízení drahé a vleklé.
2

Další způsoby urovnání sporů jsou pak přímo žádoucí.

ADR lze chápat jako systém postupů a způsobů, které představují alternativu

ke standardnímu soudnímu řízení. Rozehnalová podřazuje pod tento termín „všechny

způsoby řešení sporů, které v žádném ze svých prvků či v žádné z fází řízení

nevyužívají moci veřejné k zajištění pomocných či kontrolních funkcí.“
3
Jiní autoři

a instituce používají zkratku ADR přeneseně jako „amicable dispute resolution“

(tj. přátelské řešení sporů), což ještě více podtrhuje jejich alternativnost

k nepřátelskému řešení sporů před soudy a jinými orgány využívajícími autority

státní moci.
4
Právo obrátit se na soud není ale využitím alternativních metod dotčeno,

tyto metody „nemají proto nic společného s omezováním soudní pravomoci.“
5

Společnými charakteristickými znaky ADR metod jsou zejména dobrovolnost

volby takové metody řešení sporu, účast nezávislé třetí strany a neveřejnost jednání.

1 Raban, P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí. 1.
vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. Str. 3
2 Tamtéž, str. 5. Lze takto srovnat např. soudní systém Německa a USA
3 Rozehnalová, N. Alternativní způsoby řešení sporů mezi obchodníky. In: Pavlová, L., Veteška, J. K

aktuálním otázkám vyjednávání, mediace, rozhodčího řízení a tzv. práva na spolupráci. Praha: UJAK

Praha, 2010. Str. 43
4 Raban, P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí. 1.

vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. Str. 3
5 Zoulík, F. Mediace jako alternativa soudního sporu. Bulletin advokacie č. 8/2001. Str. 29
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U většiny z nich pak dále absence právní úpravy průběhu řízení (to neplatí u

rozhodčího řízení a mediace) a také to, že výsledek není vždy přímo vykonatelný, je

důsledkem vzájemného vyjednávání a namísto rozhodnutí je jím pouze dohoda (to

neplatí u rozhodčího řízení). Nicméně i přes tyto víceméně společné rysy je nutné

podotknout, že alternativní způsoby řešení sporů mohou získávat nejrůznější podobu

a řízení může být vedeno různými způsoby.
6

K obecné právní úpravě ADR lze říci, že taková není. „Absence právní

úpravy však nepochybně umožňuje široké uplatnění různých metod alternativního

řešení sporů“
7
, neboť nejsou dána přesná pravidla pro jejich průběh a použití.

V současnosti je komplexně upraveno pouze rozhodčí řízení, a to zákonem

č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění

pozdějších předpisů, a poměrně nově také mediace, zákonem č. 202/2012 Sb., o

mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci), ve znění pozdějších

předpisů. Tento zákon byl po dlouhých jednáních a mnoha změnách schválen dne

2. května 2012 s účinností od 1. září 2012 zejména v důsledku povinnosti

implementovat směrnici Evropského parlamentu a rady č. 2008/52/ES

do českého právního řádu. Podrobněji se budu tomuto zákonu věnovat v dalších

kapitolách. Jinak pro ostatní dosud zákonem neupravené alternativní metody je

právním základem „inominátní smlouva podle § 51 občanského zákoníku

formulovaná podle příslušného druhu řízení.“
8

Výběr ADR namísto soudního řízení ovlivňuje hned několik faktorů.

Základním faktorem je ochota stran jednat a vyřešit spor smírnou cestou. Jelikož

nejdůležitějším znakem je dobrovolnost stran při volbě způsobu řešení vzájemných


[…]


nestranně oběma stranám pomáhat v nalézání možných prostředků k vyřešení nebo

narovnání konfliktu.

5.3. Mediátor se zdrží jakéhokoliv právního hodnocení konfliktu, pokud k tomu

nebude shodně vyzván stranami. Zároveň mediátor nebude vystupovat jako svědek

nebo znalec v jakémkoliv formálním řízení nebo jiném vyjednávání týkajícím se

konfliktu.

5.4. Mediátor se zavazuje sepsat mediační dohodu na základě pokynů stran a v

souladu se zákonem. Vzhledem k tomu, že mediátor zodpovídá za právní správnost a

proveditelnost takové dohody, je oprávněn odmítnout uvést do dohody taková

ujednání, která jsou právně neplatná nebo nevynutitelná.
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5.5. Mediátor je oprávněn navrhnout stranám ukončení mediace před dosažením

dohody stran ohledně vyřešení nebo narovnání konfliktu, pokud k tomu v průběhu

mediace vznikne neodstranitelný důvod a mediátor stranám návrh na ukončení

mediace včetně odůvodnění předem sdělí. V takovém případě je mediátor oprávněn

mediaci ukončit, pokud s tím vysloví písemný souhlas alespoň jedna strana.

5.6. Mediátor je oprávněn kdykoliv mediaci jednostranně ukončit, pokud

a) některá ze stran konfliktu nesložila sjednanou zálohu;

b) se zřetelem na jeho poměr k věci, ke stranám konfliktu nebo k jejich zástupcům

je tu důvod pochybovat o jeho nepodjatosti;

c) je podle jeho uvážení narušena nezbytná důvěra mezi ním a některou ze stran;

d) má důvodné podezření, že mediace má sloužit k dosažení nezákonného nebo

protiprávního cíle;

e) má důvodné obavy, že některá ze stran i přes jeho předchozí upozornění

nejedná v rámci mediace smysluplně nebo efektivně;

f) má důvodné pochyby, že je schopen mediaci s vynaložením veškeré odborné

péče řádně řídit a vést;

g) se důvodně domnívá, že mediace i s vynaložení jeho odborné péče probíhá na

úkor některé ze stran;

h) mediací může vzniknout jemu, stranám nebo jakékoliv třetí straně

nezanedbatelná škoda

i) se strany s mediátorem nesešly déle než 1 rok.

Ukončení mediace sdělí mediátor stranám doručením písemného oznámení, ve

kterém uvede konkrétní důvod ukončení podle tohoto odstavce.

5.7. Mediátor prohlašuje, že kromě odměny, na kterou mu vznikne nárok podle této

smlouvy, nemá žádný osobní ani finanční prospěch z výsledku nebo způsobu

vyřešení konfliktu.

5.8. Práva a povinnosti mediátora, které nejsou uvedeny v této smlouvě, se řídí

příslušnými právními předpisy a Etickým kodexem mediátora, jehož kopie je k

nahlédnutí v jeho sídle případně na internetových stránkách

[www.seznammediatoru.cz] nebo [www.cak.cz].

6. DŮVĚRNOST INFORMACÍ

6.1. Účastníci se dohodli, že veškeré informace sdělené nebo zpřístupněné v průběhu

mediace, nebo v přímé souvislosti s ní, se považují za důvěrné (dále jen

„informace“).

6.2. Účastníci zavazují, že zajistí důvěrnost informací poskytnutých ostatními

účastníky tak, že takové obdržené informace ani jejich část nezveřejní, nepředají

nebo nezpřístupní třetím osobám, ani neumožní třetím osobám získat takové

informace jiným způsobem, a že využijí předané informace, či jejich část, pouze a

jen za účelem jednání v rámci mediace.

6.3. Závazek zachování důvěrnosti informací trvá po celou dobu existence příslušné

informace.

6.4. Povinnost ochrany důvěrnosti informací stanovená v tomto článku se neuplatní,

pokud předaná informace byla zveřejněna a k takovému zveřejnění nedošlo v
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důsledku porušení povinnosti sjednané v této smlouvě, nebo pokud informace byla

poskytnuta třetí osobě s předchozím písemným souhlasem toho účastníka, který ji

poskytl.

7. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

7.1. Tato smlouva se řídí zákony České republiky, zejména zákonem č. …/2012 Sb.,

o mediaci v platném znění.

7.2. Změny nebo doplnění této smlouvy vyžadují formu písemného dodatku

podepsaného všemi účastníky. To samé platí i pro vzdání se písemné formy.

7.3. V případě, že je nebo se stane některé z ustanovení této smlouvy neplatné,

neúčinné nebo nevykonatelné, nebude tím dotčena platnost, účinnost a vykonatelnost

ostatních smluvních ujednání. Smluvní strany jsou si povinny poskytnout vzájemnou

součinnost pro to, aby neplatné, neúčinné nebo nevykonatelné ustanovení bylo

nahrazeno takovým ustanovením platným, účinným a vykonatelným, které v nejvyšší

možné míře zachovává ekonomický účel zamýšlený neplatným, neúčinným nebo

nevykonatelným ustanovením. To samé platí i pro případ smluvní mezery.

7.4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti jejím podpisem posledním z

účastníků a uzavírá se na dobu neurčitou.

7.5. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž každý z účastníků

obdrží po jednom podepsaném vyhotovení.

7.6. Účastníci si tuto smlouvu přečetli a porozuměli jejímu obsahu, na důkaz čehož

níže připojují své vlastnoruční podpisy.

V [***] dne [***]

…………………………………..

[strana A]

…………………………………..

[strana B]

…………………………………..

[zapsaný mediátor]

Zdroj: Smlouva o mediaci. [online]. Dostupné z:

http://www.seznammediatoru.cz/text/mediatori
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