POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Lucie Mileová**
Téma: Promítnutí zákona o mediaci do občanského soudního řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D, LL.M.
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.

Úvod:

Téma zvolené diplomantkou je tématem v našem právním řádu poměrně novým, neboť vychází zejména ze zákona o mediaci č. 202/2012 Sb. Dle diplomantky bylo cílem práce poskytnout obecné a ucelené informace o institutu mediace jako jedné z alternativních metod řešení sporů, zdůraznit jeho výhody oproti řízení před soudem a analyzovat důsledky zákona o mediaci na občanské soudní řízení.

K systematice:

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu se diplomantka věnovala jednotlivým druhům alternativního řešení sporů, následně pak již mediaci jako jedné z alternativních metod. Ve čtvrté a páté kapitole, které představují stěžejní část práce se diplomantka zaměřila na postavení mediace v procesním právu a právnímu řádu ČR, její právní úpravě. Šestá kapitola obsahuje zpracování vlivu zavedení mediace do právního řádu ČR.

K obsahu:

Diplomová práce představuje odborný a přehledný výklad zpracovávaného tématu, který s ohledem na velmi krátkou účinnost zákona o mediaci lze považovat za velmi přínosný. Diplomantka dobře vystihla přednosti této metody řešení sporů, roli mediátora a předpoklady pro výkon této činnosti. Mediaci porovnává se soudním smírem dle § 67 a 99 OSŘ. Nutno poukázat, že na rozdíl od mediace je prétorský smír dle § 67 OSŘ téměř nevyužívaným

institutem. V části diplomové práce, kde je zpracována současná právní úprava mediace diplomantka netradičně odkazuje na ustanovení zákona, konkrétně jednotlivé paragrafy, pod čarou. Bylo by vhodnější tato ustanovení zahrnout přímo do textu, neboť poznámkový aparát pod čarou je vyhrazen pro odkazy na odbornou literaturu, ze které je při zpracování diplomové práce čerpáno.

Zhodnocení:

Diplomová práce splňuje cíl diplomantky, který si stanovila v úvodu. Je systematická a přehledná, psaná kultivovaně a bez gramatických chyb. Ačkoliv jde o materii velmi krátké historie, dokázala diplomantka vystihnout její podstatu a účel.

Diplomantka čerpala z kvalitní odborné literatury a řádně označuje při citaci pramen. Kromě shora uvedené výtky týkající se citace právních předpisů, lze konstatovat, že práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky na diplomové práce.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal minimální shodu s jinými díly (9 %).

Závěr:

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Téma diplomové práce“ Zamyšlení nad tím, proč je v současné době tak sporadicky využíván prétorský smír a zda zavedením mediace dojde k rozšíření případů řešených smírnou cestu.

JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D.

V Plzni 19. 4. 2013